a
— NS, LES SÁBACAID

BOLETIM UNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE SERVICO

ANO XXIX-Nº 062 - 22/04/99

E SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 004 (QUATRO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS:

SEÇÃO I
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........

PÁG. 002
SEÇÃO II
PARTE 1:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS Ceraca racer asse na aa canais ease a eae PÁG. 003 PARTE q:

DESPACHOS E DECISÕES PRES DO COLEGIADO DO CURSO ARQ.E URBANISMO PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES CHEFE DO TEM

DOER ERES RE PIORO PERENE DEDE RR PÁG. 004

-
»

Matra José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |
ANO XXIX - Nº 062 22/04/99 | SEÇÃO 1H - PAG.02

SEÇÃO |

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

INSTRUMENTO : PROTOCOLO DE INTENÇÕES.

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense — UFF, através da Pró-Reitoria de Extensão —
PROEX, e a CONCESSIONÁRIA DA RODOVIA DOS LAGOS S/A — VIA-
LAGOS

OBJETO - Integração institucional entre a UFF e A VIA LAGOS, com utilização de seus
recursos humanos e materiais, para a execução de programas de educação continuada,
reciclagem profissional, cooperação e assessoramento técnico.

PRAZO | 24 (vinte quatro) meses, a partir de sua assinatura,

DATA :- I6 de abril de 1999,

RESOLUÇÕES : CEPnº 168/98e CUV nº 160/98

ASSINATURAS | CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal
: | Fiummense; FLÁVIO MEDRANO DE ALMADA, Diretor Geral da VIA-LAGOS; e

ROBERTO SIRIANI DE OLIVEIRA, Diretor Operacional da VIA-LAGOS.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÊO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de Apoio Técnico —- GAR

PROCESSO Nº 23069.010366/98-67

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87497, de
18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.

| | 4 - ema

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXIX - Nº 062 22/04/99 SEÇÃO IH - PÃG.03

  io
e)

SEÇÃO II

Parte 1:

Portaria n.º 27048 de 16 de abril de 1999,

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso |, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial,

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto desempenharem as atividades que ora executam é permanecerem nos atuais locais de exercício:

NOME LOTAÇÃO MAT, SIAPE CARLOS HENRIQUE CAMPELLO COSTA MPT [292403-2 CELSO SOARES MPT 306237-5 DARCI FERNANDES SILVA SAMES/DAS 308244-9 LENISE ARNEIRO TEIXEIRA FAC.FARMÁCIA 1295082 MARIA APARECIDA GALHARDO HUAP 3115694) MONICA DIUANA CALASANS MAIA MOC 1049853-! SANDRA HELENA LOPES VIDAL
BITENCOURT FAC.FARMÁCIA 1076694-3

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

hoi Der DAR A O o Tres 1 4 “= TRE] a dA |

Portaria nº 27.059 de 20 de abril de 1999.

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Procedimento
Sumário.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais,

Considerando os termos do Ofício s/nº datado de 16.04.99, do Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar —- Procedimento Sumário, servidor João Rodrigues de Souza, designado nos Processos nºs 23069.006114/97-80 e 23069.000265/97-42,

RESOLVE:

1 - Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, designada pela Portaria nº 26.892, de 15.03.99, publicada no BS/UFF nº 42, de 17.03.99, de conformidade com o que preceitua o Parágrafo 7º, do Art. 133, da Leinº 8.1 12, de 11 de dezembro de 1990.

Ii - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 062 22/04/99 SEÇÃO II - PÁG.04

Parte 4'

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TGA nº 01/99, de 06 de abril de 1999.

EMENTA: Designa Comissão para selecionar trabalhos de alunos
para participação no 11º Concurso Paviflex.

O Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo no uso das atribuições conferidas pelo artigo 3º daResolução UFF/CEP 97/96,

RESOLVE:

1. Designar Comissão formada pelos Professores desta Universidade: Prof”. Lelia Mendes de Vasconcellos - Departamento de Urbanismo, Prof. Rui Rocha Velloso - Departamento de Arquitetura, Prof. Sergio Bahia - Departamento de Urbanismo, para, sob a presidência da Primeira e aquiescência de todos, selecionar os trabalhos, dentre aqueles produzidos em TGA-07002 - Estágio Supervisionado nos 1º e 2º Semestres Letivos de 1998, que representarão o Curso no 11º Concurso Paviflex, Concurso Nacional de Trabalhos Finais de Graduação em Arquitetura e Urbanismo,

2. À presente Comissão deverá concluir seu trabalho em tempo hábil que permita aos alunos selecionados prepararem seus trabalhos conforme as regras do Edital do Concurso.

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

ULYSSES MAGOULAS FILHO
Presidente do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo

raias e 4- A asda

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 12 DE ABRIL DE 1999.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Designar os Professores José Luiz Ferreira Martins, Luis Carlos Tosta Xavter, Roberto Firmento de Noronha e Fabiana Rodrigues Leta como membros do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica.

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação,

ROGERIO GOMES DA ROCHA
Chefe do TEM

iii O: